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Farmacia Técnica. ( ESTRUCTURA ACADEMICA DE FARMACIA)

Modulos: MDFTOQO01 - Atencién y Administracion en una Oficina Farmacéutica

Caodigo

MTF001

MTF002

MTF003
MTF004

MTF005

MTF013
MTFO07

MTFO008

MTF009

MTTO30
MTTO31
MTTO032
EXPO1

Modulos:

Cédigo

MTFO010

MTFO11

MTF012

MTF006

MTFO014

MTF015

Nombre Unidad didactica

Analisis de Procesos Bioldgicos y
Quimicos en el Ser Humano

Estudio Estructural y Funcional del Ser
Humano

Técnicas de Administracion de
Medicamentos

Atencién de Medicamentos Esenciales

Analisis Microbiano en la Industria
Farmacéutica

Dispensacion de Medicamentos en el
Sistema de Salud

Administracién Farmacéutica

Documentos Contables en una Oficina
Farmacéutica

Lineamientos de Politicas Nacionales de
Salud y Medicamentos

Comunicacién Efectiva Bésica
Légica y Funciones

Uso de Herramientas Informaticas
EFSRT MOD 1

Abreviacion

APB

EEF

TAM
AME

AMI

DMS
AFA

DCO

LPN

Comu. Efec. Bas
LogyFun

Uso Her. Infor.
EF

Nivel

SEMESTRE 1

SEMESTRE 1

SEMESTRE 1

SEMESTRE 1

SEMESTRE 2

SEMESTRE 3

SEMESTRE 2

SEMESTRE 2

SEMESTRE 2

SEMESTRE 1
SEMESTRE 1
SEMESTRE 2
SEMESTRE 2

MDFO002 - Dispensacion de Medicamentos y Atencién en Farmacia

Nombre Unidad didactica

Estudio de Enfermedades y su
Tratamiento Farmacolégico |

Aplicacion de Bases Farmacologicas de
los Medicamentos |

Abreviacion

EET

ABF

Venta y Dispensacion de Medicamentos y VDM

Productos Afines

Atencion de Urgencias en una Oficina
Farmacéutica

Estudio de Enfermedades y su
Tratamiento Farmacolégico Il

Aplicacion de Bases Farmacoldgicas de
los Medicamentos I

AUO

ETF

ABF

Nivel

SEMESTRE 3

SEMESTRE 3

SEMESTRE 3

SEMESTRE 2

SEMESTRE 4

SEMESTRE 4

Intensidad
Horaria

80

80

80

80

80

64

80

80

80

48

48

48
128
976

Intensidad
Horaria

80

96

96

64

112

128

Intensidad
Horaria
Semanal

5

Intensidad
Horaria
Semanal

5

N° Creditos

N° Creditos
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Modulos: MDFO002 - Dispensacion de Medicamentos y Atencion en Farmacia

Intensidad Intensidad
Caodigo Nombre Unidad didactica Abreviacion Nivel H - Horaria N° Creditos
oraria
Semanal
Promocién y Prevencion de Salud en
MTFO017 Farmacia PPS SEMESTRE 4 144 9 6
MTT034 |Comunicaciéon Efectiva Intermedia Comu. Efec. Int SEMESTRE 3 48 3 2
MTTO035 |Ofimatica Ofimatica SEMESTRE 3 48 3 2
Responsabilidad Social y Desarrollo
MTTO036 Sostenible Resy Desa Sos | SEMESTRE 4 48 3 2
1 EFSRT MOD 2 EF SEMESTRE 4 128 7 4
992 61 41
Modulos: MDF0O03 - Elaboracién y Comercializacion de Productos Farmacéuticos y Afines
. Intensidad
Céodigo Nombre Unidad didactica Abreviacién Nivel '”;ens"?'ad Horaria N° Creditos
oraria
Semanal
MTF019 |Método de Extraccion e Identificacion MEI SEMESTRE 5 96 6 4
MTE020 Venta y Dispensacion de Productos VDP SEMESTRE 5 96 6 4
Naturales
Técnicas de Control de Calidad en la
MTF021 Industria Earmaceutica TCC SEMESTRE 5 64 4 3
Aspectos Legales en la Industria
MTF023 Farmacéutica ALI SEMESTRE 5 64 4 3
MTF024 |Clasificacién de Accidn Farmacolégica CAF SEMESTRE 6 64 4 3
Normas de Control de Calidad en la
MTF025 Industria Farmacéutica NCC SEMESTRE 6 80 5 4
MTF026 |Elaboraciéon de Formas Farmacéuticas EFF SEMESTRE 6 96 6 4
MTE027 Procesamiento dg _Productqs Galénicos, PPG SEMESTRE 6 96 6 4
Naturales, Cosméticos y Afines
MTTO037 |Inigés Inglés SEMESTRE 5 48 3 2
MTTO038 |Innovacién Inn SEMESTRE 5 48 3 2
MTTO039 |Solucion de Problemas Sol Prob SEMESTRE 6 48 3 2
MTTO040 |Emprendimiento Emprendimiento | SEMESTRE 6 48 3 2
3 EFSRT MOD 3 EF SEMESTRE 6 128 7 4
976 60 41
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