IEST REYNA DE LAS AMERICAS



DISEÑO CURRICULAR

Código: 0 Versión: 1 Fecha versión: 2/05/2015 Página: 1 de 2

Carrera: Farmacia Técnica. | Pensum: ESTRUCTURA ACADÉMICA DE FARMACIA

Programa de estudio (Pensum)

Farmacia Técnica. (ESTRUCTURA ACADÉMICA DE FARMACIA)

Modulos: MDFT001 - Atención y Administración en una Oficina Farmacéutica

Código	Nombre Unidad didáctica	Abreviación	Nivel	Intensidad Horaria	Intensidad Horaria Semanal	N° Creditos
MTF001	Analisis de Procesos Biológicos y Químicos en el Ser Humano	APB	SEMESTRE 1	80	5	4
MTF002	Estudio Estructural y Funcional del Ser Humano	EEF	SEMESTRE 1	80	5	4
MTF003	Técnicas de Administración de Medicamentos	TAM	SEMESTRE 1	80	5	4
MTF004	Atención de Medicamentos Esenciales	AME	SEMESTRE 1	80	5	3
MTF005	Análisis Microbiano en la Industria Farmacéutica	AMI	SEMESTRE 2	80	5	3
MTF013	Dispensacion de Medicamentos en el Sistema de Salud	DMS	SEMESTRE 3	64	4	3
MTF007	Administración Farmacéutica	AFA	SEMESTRE 2	80	5	3
MTF008	Documentos Contables en una Oficina Farmacéutica	DCO	SEMESTRE 2	80	5	3
MTF009	Lineamientos de Políticas Nacionales de Salud y Medicamentos	LPN	SEMESTRE 2	80	5	4
MTT030	Comunicación Efectiva Básica	Comu. Efec. Bas	SEMESTRE 1	48	3	2
MTT031	Lógica y Funciones	LogyFun	SEMESTRE 1	48	3	2
MTT032	Uso de Herramientas Informáticas	Uso Her. Infor.	SEMESTRE 2	48	3	2
EXP01	EFSRT MOD 1	EF	SEMESTRE 2	128	7	4
				976	60	41

Modulos: MDF002 - Dispensación de Medicamentos y Atención en Farmacia

Código	Nombre Unidad didáctica	Abreviación	Nivel	Intensidad Horaria	Intensidad Horaria Semanal	N° Creditos
MTF010	Estudio de Enfermedades y su Tratamiento Farmacológico I	EET	SEMESTRE 3	80	5	4
MTF011	Aplicacion de Bases Farmacológicas de los Medicamentos I	ABF	SEMESTRE 3	96	6	4
MTF012	Venta y Dispensación de Medicamentos y Productos Afines	VDM	SEMESTRE 3	96	6	4
MTF006	Atención de Urgencias en una Oficina Farmacéutica	AUO	SEMESTRE 2	64	4	3
MTF014	Estudio de Enfermedades y su Tratamiento Farmacológico II	ETF	SEMESTRE 4	112	7	5
MTF015	Aplicación de Bases Farmacológicas de los Medicamentos II	ABF	SEMESTRE 4	128	8	5

IEST REYNA DE LAS AMERICAS



DISEÑO CURRICULAR

Código: 0 Versión: 1 Fecha versión: 2/05/2015 Página: 2 de 2

Modulos: MDF002 - Dispensación de Medicamentos y Atención en Farmacia

Código	Nombre Unidad didáctica	Abreviación	Nivel	Intensidad Horaria	Intensidad Horaria Semanal	N° Creditos
MTF017	Promoción y Prevención de Salud en Farmacia	PPS	SEMESTRE 4	144	9	6
MTT034	Comunicación Efectiva Intermedia	Comu. Efec. Int	SEMESTRE 3	48	3	2
MTT035	Ofimática	Ofimática	SEMESTRE 3	48	3	2
MTT036	Responsabilidad Social y Desarrollo Sostenible	Res y Desa Sos	SEMESTRE 4	48	3	2
1	EFSRT MOD 2	EF	SEMESTRE 4	128	7	4
					61	41

Modulos: MDF003 - Elaboración y Comercialización de Productos Farmacéuticos y Afines

Código	Nombre Unidad didáctica	Abreviación	Nivel	Intensidad Horaria	Intensidad Horaria Semanal	N° Creditos
MTF019	Método de Extracción e Identificación	MEI	SEMESTRE 5	96	6	4
MTF020	Venta y Dispensación de Productos Naturales	VDP	SEMESTRE 5	96	6	4
MTF021	Técnicas de Control de Calidad en la Industria Farmaceutica	TCC	SEMESTRE 5	64	4	3
MTF023	Aspectos Legales en la Industria Farmacéutica	ALI	SEMESTRE 5	64	4	3
MTF024	Clasificación de Acción Farmacológica	CAF	SEMESTRE 6	64	4	3
MTF025	Normas de Control de Calidad en la Industria Farmacéutica	NCC	SEMESTRE 6	80	5	4
MTF026	Elaboración de Formas Farmacéuticas	EFF	SEMESTRE 6	96	6	4
MTF027	Procesamiento de Productos Galénicos, Naturales, Cosméticos y Afines	PPG	SEMESTRE 6	96	6	4
MTT037	Inlgés	Inglés	SEMESTRE 5	48	3	2
MTT038	Innovación	Inn	SEMESTRE 5	48	3	2
MTT039	Solución de Problemas	Sol Prob	SEMESTRE 6	48	3	2
MTT040	Emprendimiento	Emprendimiento	SEMESTRE 6	48	3	2
3	EFSRT MOD 3	EF	SEMESTRE 6	128	7	4
				976	60	41

www.q10.com Fecha de impresión: 30/09/2025